Ayrıca
Emniyet-i Umumiye Kütüphanesi’ne konulmak üzere birçok vilayetin salnamesi talep edilmiştir.
BOA. Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Kalem-i Umumi (DH.EUM.KLU), 12/63, 26 Za.
1335/13 Eylül 1917.

37 BOA. MF.MKT. 6/151, 21 Ş. 1289/24 Ekim 1872.
38 BOA. DH.MKT. 1817/1, 28 B. 1308/4 Mart 1891.
39 Örneğin Manastır (MF.MKT. 152/5, 30 Eylül 1308/12 Ekim 1892); Selanik (MF.MKT. 161/72,

4 Şubat 1308/16 Şubat 1893); Kastamonu (BEO. 330/24739, 1 C. 1311/20 Aralık 1893);
Bağdat (BEO. 334/24996, 16 C. 1311/25 Aralık 1893); Aydın (BEO. 343/25673, 2 Kanunusani
1309/14 Ocak 1894) ve Edirne vilayetleri (MF.MKT. 163/5, 18 Şubat 1308/2 Mart 1893)
salname basımında gösterdikleri özen ve gayret için teşekkür ve takdire layık görülmüştür.

40 BOA. DH.MKT. 473/27-1, 13 L. 1319/23 Ocak 1902. Bunun üzerine Dahiliye Nezareti, Edirne,
Selânik, Aydın, Beyrut, Kosova, Manastır, Yanya, Cezayir-i Bahr-i Sefid, Hüdavendigar, Ankara,
Kastamonu,

rum ve vilayetlerden istenen bilgilerin salname tertibine zamanında ulaştırılama-

ması meselesine salnamelerin tashih kısımlarında değinilmiştir. Bu hususta 1886
salnamesindekine benzer şekilde 1889 umumi salnamesinde “salnamede işaret

46 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1294/M. 1877, s. 678.
47 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1295/M. 1878, s. 495.
48 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1298/M. 1881, s. 516-519.
49 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1299/M. 1882, s. 420-425.
50 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1300/M. 1883, s. 411-414.
51 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1303/M. 1886, s. 520-522.
52 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1304/M. 1887, s 469.

Birinci bölüm salnamenin
basımı esnasında meydana gelen tevcih ve tebdiller; ikinci bölüm ise salnamenin
basımı esnasında meydana gelen hatalardan ibarettir. Sayfa numaralarıyla işaret

53 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1306/M. 1889, s. 789-795.
54 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1311/M. 1893, s. 956-968; Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i

Osmaniyye, H. 1312/M. 1894, s. 974-991.
55 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1313/M. 1895, s. 1016-1044.
56 BOA. ŞD. 21614/15, 1 N. 1310/19 Mart 1893.
57 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1313/M. 1895, s. 1016-1044.

Bosna Vilayeti’ne
ait salnamelerde en erken tashih ve ilave cetveli 1871 yılına denk gelmektedir.63
Buna rağmen birçok vilayet salnamesinde bu tarihten önce cetvellere
başvurulmuştur. Örneğin, 1869 tarihli Diyarbekir Vilayet Salnamesi’nde vilayet
dâhilindeki memurların bazılarının isimleri yanlış yazıldığından tashih cetveli

58 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1315/M. 1897, s. 649-658.
59 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1316/M. 1898, s. 781-788.
60 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1319/M. 1901, s. 873-874; Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i

Osmaniyye, H. 1320/M. 1902, s. 885.
61 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, R. 1326/M. 1910, s. 878-888.
62 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, R. 1327/M. 1911, s. 941-944; Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i

Osmaniyye, R. 1328/M. 1912, s. 986-987. Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, R. 1333-1334/M.
1918, s. 899-902. Osmanlı dönemi devlet salnamelerinde uygulanan bu usule benzer şekilde
Cumhuriyet Türkiye’sinin ilk salnamesinde de “salname basımından sonra görülen tertip
hatalarını içeren hata ve düzeltme cetvelidir” notuyla tashih cetveli oluşturulmuştur. Bu cetvelde
“yanlış” ve “doğru” gibi kelimeler kullanılmış, ilgili bilgilerin sayfa numaraları, sütun ve satır
adetleri de verilmiştir. Bk. Türkiye Cumhuriyeti Devlet Salnamesi, 1925-1926, s. 881-884.

63 Bosna Vilayet Salnamesi, H. 1288/M. 1871, s. 151.

tashih edilen bilgilerin sayfa numaraları da verilmiştir.68 1884 yılı Diyarbekir
Vilayet Salnamesi’nde ise tashih başlığı altında tasnif edilen bilgilerin sayfa ve satır
numaralarının yanı sıra hatalı kısmı “hata” ve bunların doğru karşılıkları “savab”

64 Diyarbekir Vilayet Salnamesi, H. 1286/M. 1869, s. 145.
65 Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, H. 1287/M. 1870, s. 169. Cetvelde yer alan bazı memur isimleri şu

şekildedir: Kütahya Sancağı Mutasarrıfı Edhem Paşa (Mirimiran), Mudanya Kaymakamı Hafız
Mehmed Efendi, Bursa Rüsumat Nezareti Muavini Ömer Efendi. Tashih ve İlave cetvelinde yer
alıp sayfa numaraları verilmeyen diğer bazı vilayet salnameleri de Konya’ya aittir. Bk. Konya Vilayet
Salnamesi, H. 1286/M. 1869, s. 133; Konya Vilayet Salnamesi, H. 1287/M. 1870, s. 97; Konya Vilayet
Salnamesi, H. 1287/M.1871, s. 219. İSAM veri tabanında Konya Vilayet Salnameleri 1868-1914 yılları
arasını kapsamaktadır. Otuz adet salnamede ilave cetvelinde ilk kez 1892 yılında sayfa numaraları ve
satır bilgilerine yer verilmiştir. Bk. Konya Vilayet Salnamesi H. 1310/M. 1892, s. 353-356.

66 Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, H. 1288/M. 1871. İlgili tashih, vezir ve vükela isimlerinden dolayı
yapılmıştır. Salnamenin otuz dokuzuncu sayfasında yer verilen “Şirvanizade Devletlü Mehmed
Rüşdü Paşa Hazretleri” ibaresi “Ahkâm-ı Adliye Nazırı Devletlü Mehmed Rüşdü Paşa Hazretleri”
ve kırkıncı sayfadaki “Maliye Nazırı Devletlü Sadık Paşa Hazretleri” ibaresi de “Aydın Valisi
Devletlü Sadık Paşa Hazretleri” şeklinde düzenlenmiştir. İçindekiler kısmında ilgili bilgilerin
sayfa numaraları da verilmiştir.

67 Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, H. 1289/M. 1872, s. 128.
68 Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, H. 1292/M. 1875, s. 156. Buna rağmen 1876 Hüdavendigar Vilayet

Salnamesinde Tashih ve İlave Cetveli tekrar 1871 yılındaki gibi fihristten sonraki kısma eklenmiştir.
Bk. Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, H. 1293/M. 1876. Yine 1893 salnamesinde de “hata, savab, sayfa
ve satır” sütunlarından oluşan bir tablo fihristten sonrasına ve ayrıca salnamenin sonuna da “ilave”
başlıklı bir bölüm eklenmiştir. Bu ilavede Osmanlı hanedan tarihi ve Hüdavendigar vilayetine dair
muhtelif bilgiler bulunmaktadır. Bk. Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, H. 1311/M. 1893.

Özür niteliğindeki bu notta salnamenin mükemmel bir şekilde
çıkarılmasının planlandığı ancak 1874 yılı şevval ayından beri mülhakattan isteni-
len bilgilerin yeterince alınamadığı teessüfle izah edilmiş ve salname basım süreci

69 Diyarbekir Vilayet Salnamesi, H. 1301/M. 1884, s. 191.
70 Diyarbekir Vilayet Salnamesi, H. 1308/M. 1891, s. 206.
71 Halep Vilayet Salnamesi, H. 1309/M. 1892, s. 180; Halep Vilayet Salnamesi, H. 1310/1893, s. 273-

275.
72 Manastır Vilayet Salnamesi, H. 1308/1891, s. 245-246; Manastır Vilayet Salnamesi, H. 1314/1896, s.

245.
73 Selanik Vilayet Salnamesi, H. 1313/M. 1895, s. 468-469. Bu salnamedeki tashih, “Hata ve Savab

Cetveli” başlığını taşımakta ve “sayfa, hata, savab” sütunlarından oluşmaktadır. Selanik Vilayet
Salnamesi, H. 1315/M. 1897, s. 608-610. Bu salnamede ilaveler şeklinde tashih yapılmıştır.

74 Van Vilayet Salnamesi, H. 1315/M. 1897, s. 211
75 Mamuretülaziz Vilayet Salnamesi, H. 1311/M. 1894, s. 194.
76 Mamuretülaziz Vilayet Salnamesi, H. 1325/M. 1907, s. 150.

İddiaya göre dokuz seneden beri görevde olan mutasarrıf,
Kastamonu valisinin tarizine uğramıştı. Söz konusu meseleden ötürü başka yere
tayinini rica eden mutasarrıf, arizasında salnamede Sinop’ta yerine getirilmediği

77 Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, H. 1292/M. 1875.
78 Konya Vilayet Salnamesi, H. 1291/M. 1874.
79 İlmiyye Salnamesi, H. 1334/M. 1916, S. 739-741.
80 Salnâme-i Askeri, H. 1282/M. 1865, s. 589.
81 Salnâme-i Askeri, H. 1286/M. 1869, s. 444-449.
82 Bahriye Salnâmesi, H. 1306/M. 1890, s. 255-256.

Eğerçi
şahs-ı acizânemi zımnen teşhîr ve hakaret kasd etmiş ise resmî hükmünde addolunmak lazım
gelen ve enzâr-ı ‘âmmeye konulan varakada meʼmurîn-i devleti tezyif, usul ve âdâb-ı devlete
münâfîdir.

85 Kastamonu Vilayet Salnamesi, H. 1306/M. 1889, s. 477.
86 Kastamonu Vilayet Salnamesi, H. 1309/M. 1892, s. 441-443.

Bu kısmın hemen tashihinin yapılması ve
ayrıca salnameyi tertip eden memurun tekdir edilmesi padişahın emri olarak ilgili
birimlere iletilmiştir.90 Konu, aynı ifadelerle Yemen vilayeti ve Maarif Nezareti’ne

87 BOA. Teşrifat-ı Rumeli Evrakı (Rumeli Müfettişliği) Kosova Evrakı (TFR.I.KV.), 73/7223, 19 B.
1322/29 Eylül 1904.

88 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1322/M. 1904, s. 798. Kaymakamın salnamedeki rütbesi
“rütbe-i salise ve üçüncü mecidiye” şeklindedir.

89 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1323/M. 1905, s. 872.
90 BOA. İ.DH. 1130/88289, 12 Ş 1306/13 Nisan 1889. Yemen salnamesinde ilgili kısım için bk.

Yemen Vilayet Salnamesi, H. 1306/M. 1889, s. 51.

91 BOA. DH.MKT. 1619/97, 21 Ş. 1306/22 Nisan 1889.
92 BOA. DH.MKT. 1641/32, 24 Za. 1306/22 Temmuz 1889.
93 BOA. MF.MKT. 347/5, 1 Ş 1314/5 Ocak 1897.
94 Manastır Vilayet Salnamesi, H. 1314/M. 1896, s. 170-171.
95 Diyarbekir Vilayet Salnamesi, H. 1286/M. 1869, s. 169.
96 BOA. MF.MKT. 486/31-3, 10 L 1317/18 Şubat 1900.

Yanlışlığın ise başlangıç aşamasında mürettibler tarafından
yapıldığı anlaşılmış ve tashih için musahhihler görevlendirilmiştir.110 1894 ve 1895
umumi salnameleri incelendiğinde ilgili kısmın olması gereken hâliyle “Mekatib-i
İdadiye İdaresi” şeklinde düzenlendiği görülmektedir111 Tashih için salnamelerin

101 Halep Vilayet Salnamesi, H. 1318/M. 1901, s. 207.
102 BOA. Sadaret Mühimme Kalemi Evrakı (A.MKT.MHM), 143/47, 13 Ra 1275/21 Ekim 1858.
103 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1274/M. 1858, s. 76.
104 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1275/M. 1859, s. 74.
105 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1276/M. 1860, s. 74.
106 BOA. MF.MKT. 185/129, 11 Ağustos 1309/23 Ağustos 1893. Salnamedeki ilgili kısım için bkz.

Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1311/M. 1893, s. 404.
107 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1312/M. 1894, s. 418.
108 BOA. İrade Hususi (İ.HUS), 30/31, 11 R. 1312/12 Ekim 1894.
109 BOA. BEO. 499/37367, 18 Ra. 1312/19 Eylül 1894.
110 BOA. BEO. 523/39208, 18 Ca. 1312/17 Kasım 1894.
111 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1312/M. 1894, s. 416; Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye,

mi salnamesinde de Muş Sancağı, Van Vilayeti’ne bağlı görünmeye devam etmiş-
tir.117 İlgili tashih ancak 1886 yılında yapılabilmiş ve Muş Sancağı, Bitlis Vilayeti
bölümüne eklenmiştir.118 Salnameler, bir nevi rehber niteliği gördüğünden idari
taksimatta yapılan bu türden yanlışlıkların merkezi kurumların iş ve işleyişlerin-

H. 1313/M. 1895, s. 444.
112 BOA. İ.HUS. 41/64, 25 Ra 1313/15 Eylül 1895.
113 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1314/M. 1896, s. 55-55.
114 BOA. MF.MKT. 353/49-2, 26 L. 1314/30 Mart 1897. Ayrıca bk. Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i

Osmaniyye, H. 1315/M. 1897, s. 286; Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1316/M. 1898, s. 314.
115 BOA. Yıldız Müfettişlikler ve Komiserlikler Tahriratı (Y.PRK.MK), 4/48, 28 R. 1306/1 Ocak

1889.
116 BOA. MF.MKT. 84/68, 1301-1, 7 L. 1301/31 Temmuz 1884. Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye,

H. 1301/M. 1884, s. 529-530.
117 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1302/M. 1885, s. 541-542.
118 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1303/M. 1886, s. 49-50, 457.

Ayrıca meşhur olaylar
cetvelinde umumi salnameye göre hareket edilmemiş ve bazı gereksiz ayrıntılara
yer verilmişti. Bundan dolayı bir sonraki salnamede gerekli tashihlerin yapılması

124 BOA. DH.MKT. 2291/55, 27 Ş. 1317/29 Aralık 1899. İlgili kısım için bkz. Salnâme-i Devlet-i
Aliyye-i Osmaniyye, H. 1317/M. 1899, s. 678.

125 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1318/M. 1900, s. 718.
126 BOA. BEO. 1827/136964-3, 8 Z. 1319/18 Mart 1902.
127 BOA. MV. 103/83, 27 Z. 1319/6 Nisan 1902.
128 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, H. 1320/M. 1902, s. 753.
129 BOA. BOE. 2010/150676, 29 Za. 1320/27 Şubat 1903.
130 BOA. Yıldız Hususi Maruzat (Y.A.HUS), 442/128, 19 Za. 1320/19 Mart 1903.

131 BOA. DH.MKT. 738/51-1, 29 Ra. 1321/24 Haziran 1903. Bu yazışmada sorunlu kısımlara dair
detaylar belirtilmemiştir.

132 BOA. İrade Mabeyn-i Hümâyûn (İ.MBH.), 6/63, 22 B. 1329/19 Temmuz 1911.
133 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, R. 1326/M. 1910, s. 56.
134 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, R. 1327/M. 1911, s. 56.